hic ut ipsis consistendi in suis munitionibus locus non esset.
cum penè edificata in muri ab exercitu nostro iudeceretur.
ac telum manu coniceretur suorum tormentorū usū
quibus ipsi magna ui superauillent spacio propinquitatis
interire pariq; conditione ex muro ac tueribus bellandi da-
ta se virtute nostris adequare non posse intelligent ad
deditioñis conditiones recurrunt. Marcus uarro in ul-
teriore hispania initio cognitis iis rebus que sunt in ita-
lia geste diffidens pompeianis rebus amicissime de cæ-
sare loquebatur preoccupatum sese legatione ab CN pom-
peo teneri obstrictum fide necessitudinem quidem sibi
nihilominus intercedere nèq; se ignorare quod esset
officium legati qui fiduciariam operam obtineret.
que vires sue que uoluntas èga cæsarem totius pro-
uincie. Hec omnibus fecerat sermonibus nèq; se i
ullam partem mouebat. Postea uero cum cæsarem
ad massiliam detineri cognouit. copias petreii cum exer-
citu afranius esse coniunctas magna auxilia conuenisse.
magna esse inspe atq; expectari & consentire omnem citerio-
rem prouinciam queq; postea acciderant deq; angustiis ad
Ilerdam rei frumentarie accepit. atq; ad eum latius atq;
inflatius Afranius prescribebat. se quoq; ad motus fortune
mouere coepit. delectum habuit. tota prouincia legionibus
completis duabus cohortes circiter xxx alarias addidit.
frumentum magnum numerum coegit. quod massilien-
sibus item afranio petreioq; mitteret. naues longas de-
cem gaditanis ut facerent imperauit. Complures prete-
rea in hispali faciendas curauit. Lecuniam omne omniaq;
ornamenta ex fano herculis in oppidum gades contulit.
& sex cohortes presidii causa ex prouincia misit. Caiumq;

gallionum equitem ro. familiarem domitij qui eo procurata
 de hereditatis causa uenerat missus a domicio oppido
 gadibus prefecit: arma omnia privata & publica in
 domum gallonij contulit. Ipse habuit graues incelsare
 contiones. sepe extribunali predicauit aduersa celsare
 prelia fecisse magnum numerum ab eo militum ad A-
 franum persigilis. hec se certis nuncijs certis audiore-
 bus compresisse. Quibus rebus perterritos ciues romanos
 eius prouincie sibi ad rem p[ro]p[ri]e administranda cohori-
 tes c. lxxx & argenti pondo xx milia tritici mod[us] c. xx.
 mit polliceri coegerit. Quas celsari esse amicis ciuitates arbit-
 rabatur iis grauiora onera iniungebat. Qui uero uerba
 atq[ue] orationem aduersus rem p[ro]p[ri]e habuissent eorum bona
 in publicum adiuciebat presidiaq[ue] eo deducebat & iudi-
 cia in priuatis reddebat: prouinciam omnem insua et
 pompeii uerba insurandum adiugebat. Cognitis his re-
 bus que sunt geste in citeriore Hispania bellum parabat.
 Ratio autem hec erat belli ut se cum duabus legionibus
 gades conferret: naues frumentumq[ue] omne ibi contineret:
 prouinciam enim omnem celariis rebus fauere co-
 gnoverat. In insula frumento naubusq[ue] comparatis
 bellum duci non difficile existimabat. Celsus & si multis
 necessariis rebus in italiam reuocabatur: tamen constitue-
 rat nullam partem belli in hispanijs relinquere: quod ma-
 gna esse pompeii beneficia & magnas clientelas in cite-
 riore hispania sciebat. Itaq[ue] duabus legionibus missis
 in ulteriorem hispaniam cum Q. cassio tr. pl. ipse cum
 dc. equitibus magnis itineribus progreditur: edictumq[ue]
 premittit: Ad quam diem magistratus princepsq[ue] omnis
 ciuitatum sibi esse presto cordube uellet. Quo edicto

tota prouincia peruulgato nulla fuit ciuitas que non ad
id tempus partem senatus cordubam mitteret nullus ue-
ciuis ro paulo notior quin ad statutum diem conueniret.
Simil cordubē conuentus per se portas uarroni clausis. cui-
todiās uigiliāsq; in turribus muroq; dispositis. Cohortes duas
que coloniae appellabantur cum eo casu uenissent. tuc-
di oppidi causa apud se retinuit. Isdem diebus carmone-
sēs que longe firmissima totius prouincie ciuitas deduc-
tis tribus in arcem oppidi politis cohortibus à uarione
presidio per se cohortes eiecit portasq; preclusit. Hoc uō
magis properare uarro. ut cum legionibus q; primum
gadet contenderet ne itinere aut traiectu intercludere-
tur. Tanta actam secunda incēsarem uoluntas pro-
uincie reperiatur. Progresso ei paulo longius littere
a gadibus reduntus simul atq; cognitum de edicto cesa-
ris. consensisse gaditanos principes cum tribunis cohortiū
que essent ibi in presidio ut gallonium ex oppido expel-
lerent urbem insulamq; cefari seruarent. Hoc inito co-
silio demunciauisse gallonio ut sua sponte dum sine
periculo liceret excedere gadibus. si id non fecisset sibi
consilium captiuros. hoc timore abductum gallonium
gadibus excellisse. His cognitis rebus altera ex duabus
legionibus que uernacula appellabatue ex castris uarro-
ni adstante & inspectante ipso signa substalit. seseq;
in hispalim recepit. atq; in foro & portibus sine malefi-
cio consedit. Quod factum adeo eius conuentus ciues
ro. approbauerunt. ut domum ad se quisq; hospitio
cupidissime reciperet. Quibus rebus perterritus uarro
cum itinere conuerso sese initialiam uenturum promi-
sisset. certior a suis factus est preclusas esse portas. Tum uō

omni interclusus itinere ad cælarem mittit paratum se esse
 legionem cui iussit tradere. Ille adeum Sextum cælarem
 mittit atq; huic tradi iubet. Tradita legione uarro cordubā
 ad cælarem uenit. Relatis ad eum publicis cum fide ratio-
 nibus quod penes eum est pecunie tradidit & quod ubiq
 habeat frumenti ac nauium ostendit. Cæsar contione ha-
 bita cordubæ omnibus generatim gratias agit ciuib; ro. qd
 oppidum in sua potestate audiuerent habere. Hispalis quod
 presidia expulissent. gaditanis quod conatus aduersariorum
 infregissent. sesq; in libertatem vindicauissent. Tribunis
 militum centurionib; qui eo presidii causa uenerant qd
 eorum consilia sua uirtute confirmauissent. Pecunias que-
 erant in publicum uarroni à ciuib; ro. pollicite remittit.
 bona restituit iis quos liberius loquitos hanc poenam tu-
 lisse cognoverat tributis quibusdam publicis priuatissq; pre-
 missi reliquos in posterum bona spe complet. Biduumq; cor-
 dubæ commoratus. gadis proficiscitur. pecunias monumen-
 taq; que ex fano herculis collata erant in priuatam domū
 referri in templum iubet. Provincie. Q. cassium preficit.
 huic quattuor legiones attribuit. Ipse iis nauibus qual. m.
 uarro quasq; gaditani iussu uarronis fecerant. Tarracone
 paucis diebus peruenit. Ibitius fere citerioris prouincie le-
 gationes cæsaris aduentum expectabant. Eadem ratione
 priuatim ac publice quibusdam ciuitatibus habitis oneri-
 bus Tarracone discedit. pedibusq; narbonam atq; inde
 massiliam peruenit. Ibilegem de dictatore latam sesq;
 dictatorem dictum à m. lepido pretore cognoscit. Mas-
 silienses omnibus defessi malis rei frumentariis ad sumas
 inopiam adducti. crebris eruptionibus fusi graui etiam pes-
 tilentia conflectati ex diutina conclusione & mutatione

uictus. Panico enim ueteri atq; orde corrupto omnes ale-
bantur: quod ad huiusmodi calus antiquitus paratum in pu-
blicum contulerant: deiecta turri: labefacta magna parte
muri auxiliis prouinciarum & exercituum desperatis quos
in cœsariis potestatem uenisse cognoverant: se se dedere sine
fraude constituerunt. Sed paucis ante diebus L. domicius
cognita massiliensium uoluntate: nauibus iii. comparatis
ex quibus duas familiaribus suis attribuerat: unam ipse con-
cenderat: nactus turbidam tempestatem est proiectus. Huc
conspicte naues que iussu bruti consuetudine quotidiana
ad portum excubabant: sublati anchoris sequi coepereunt.
Ex iis unum ipsius nauigium contendit & fugere peruenera-
uit: auxilioq; tempestatis ex conspectu abiit. Duo perterrita
concursu nostrarum nauium se se reueperunt. Massili-
ses arma tormentaq; ex oppido ut est imperatum profe-
runt: naues ex portu naualibusq; educunt pecunia ex
publico tradunt. Quibus rebus confectis cœsar magis eos
pro nomine & uertute q; pro meritis in se ciuitatis co-
seruans: duas ibi legiones presidio reliquit: ceteras in ita-
liam mittit. Ipse ad urbem proficisciens. Iisdem tempo-
ribus C. curio in africam proiectus: ex sicilia etiam ab
initio copias p. adii uari despiciens duas legiones ex quat-
tuor quas a cœsare acceperebat d. equites transportabat:
biduoq; & noctibus tribus nauigatione consumptis appulit
ad eum locum qui appellatur anquillaria. Hic locus abest
a clupeis passibus xxii. mil' habetq; non incommodam esta-
te stationem: & duobus preheminentibus promuntoriis
continetur. Huus aduentum L. cœsar cum x. longis
nauibus ad clupeam prestolans: quas naues utice expro-
donum bello subductas p. actius reficiendas huus belli ca-

curauerat. Veritusq; nauium multitudinem ex alto refuge-
 rat. appulsusq; ad proximum litus tristis constata & in
 litore relicta pedibus in adrumen tum profugerat. Id oppi-
 dum. C. considius Longius unius legionis praesidio tue-
 batur. Relique celsaris naues eius fuga se adrumen tum re-
 ceperunt. Hunc secutus. u. rufus questor nauibus xii. quas
 praesidio onerariis nauibus Curio ex Sicilia eduxerat. postq;
 in litore relidam nauem conspexit. hanc remulgo abstria-
 xit. ipse ad curionem cum classe reddit. Curio Martium
 uticam nauibus premittit. Ipse eodem cum exercitu pro-
 ficiatur. Biduig; iter progressus ad flumen bragadam
 peruenit. Ibi. c. canium rebilum legatum cum legionib;
 reliquit. Ipse cum equitatu antecedit ad castra exploran-
 da corneliana. quod si locus perdoneus castris habebat.
 Id autem est iugum directum eminens in mare utraq;
 ex parte praeceptum atq; asperum. sed tamen paulo leui-
 ore fastigio ab ea parte que ad uticam uergit abest re-
 lido directo itinere ab utica paulo amplius passuum
 mille. Sed hoc itinere est fons quod mare succedit longe
 lateq; si locus restagnat. quem si quis uitare noluerit
 sex milium circuitu in oppidum peruenit. Hoc explorato
 loco curio castra uari conspicit. muro oppidoq; coniuncta
 ad portam que appellatur bellica admodum muni-
 ta natura loci ex una parte ipso oppido utica. altera
 a theatro. quod est ante oppidum subtractionibus eius
 operis maximis aditu ad castra difficult & angusto simt
 animaduertit multa undiq; portari atq; agi plenissimis
 viis que repentina tumultus timore ex agris in urbem co-
 ferantur. Huc equitatum mittit ut diriperet atq; hale-
 ret loco prede. eodemq; tempore his rebus subsidio dc. eqtes